
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,091,332 898,040 193,292

1.지방교육자치단체이전수입 1,091,332 898,040 193,292

1.교육비특별회계전입금수입 1,091,332 898,040 193,292

1.교육비특별회계전입금 1,091,332 898,040 193,292

1.학교운영비전입금 447,931 413,488 34,443 학교운영비전입금 : 34,443,000원 * 1교 = 34,443,000

2.목적사업비전입금 228,623 146,584 82,039
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,087,000원 * 1교 =
12,087,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사(4대보험) 인건비

 : 1,940,000원 * 1교 =
1,940,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

22,770,000원 * 1교 =
22,770,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

10,321,000원 * 1교 =
10,321,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

73,000원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 4,115,000

원 * 1교 =
4,115,000

(성립전_2추)부식비 : 482,000원 * 1교 = 482,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 및 동아리 지원비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)초등 영어캠프 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력 인건비 : 7,799,000

원 * 1교 =
7,799,000

(성립전_2추)학교안전 원스톱 점검 대상학교 

소수선비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 336,108 273,916 62,192
(성립전_2추)도시지역무료급식비 : 62,192,000

원 * 1교 =
62,192,000

4.방과후학교활동비지원금 28,800 23,600 5,200
(성립전_2추)상반기 방과후학교 운영비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,300 27,000 8,300
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 8,300,000

원 * 1교 =
8,300,000

6.현장체험학습비지원금 13,452 13,452 0
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7.기타학부모부담지원금 1,118 0 1,118
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,118,000원 * 1교 =
1,118,000

2.자체수입 544,739 544,739 0

1.학부모부담수입 541,239 541,239 0

1.수익자부담수입 541,239 541,239 0

1.급식비 61,872 61,872 0

1.급식비 36,660 36,660 0

2.우유급식비 25,212 25,212 0

2.방과후학교활동비 390,000 390,000 0

1.방과후학교활동비 390,000 390,000 0

3.현장체험학습비 59,200 59,200 0

1.현장체험학습비 59,200 59,200 0

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

5.돌봄활동운영비 23,667 23,667 0

1.돌봄활동운영비 23,667 23,667 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 35,958 35,958 0

1.전년도이월금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

세입합계 1,672,029 1,478,737 193,292
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